
cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22704

ORDEN ECD/1170/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Ciencia 
Viva” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Co-
munidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.

El Estatuto de Autonomía de Aragón atribuye en su artículo 73 a la Comunidad Autónoma 
de Aragón la competencia compartida de enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, 
modalidades y especialidades.

Igualmente, en su artículo 21, establece que los poderes públicos aragoneses desarro-
llarán un modelo educativo de calidad y de interés público que garantice el libre desenvolvi-
miento de la personalidad de los alumnos, en el marco del respeto a los principios constitucio-
nales y estatutarios y a las singularidades de Aragón.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 
8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa establece en su artículo 17 
que uno de los objetivos de la Educación Primaria es desarrollar hábitos de trabajo individual 
y de equipo, de esfuerzo y responsabilidad en el estudio, así como actitudes de confianza en 
sí mismo, sentido crítico, iniciativa personal, curiosidad, interés y creatividad en el aprendi-
zaje, y espíritu emprendedor. Asimismo, de conformidad con su artículo 23, la Educación 
Secundaria tiene como uno de sus objetivos desarrollar en los alumnos las capacidades que 
les permitan concebir el conocimiento científico como un saber integrado.

De conformidad con lo anterior, el Departamento de Educación, Cultura y Deporte consi-
dera conveniente fomentar actuaciones y programas dirigidos a la adquisición y mejora de la 
competencia científica y digital. Es por ello que desarrolla desde hace años el programa 
“Ciencia Viva” en los centros educativos con el objetivo fundamental de acercar la ciencia al 
alumnado mediante conferencias, exposiciones, talleres de ciencias, viajes científicos, expo-
siciones interactivas itinerantes y actividades de divulgación de las ciencias.

El Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba 
la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, establece en su 
artículo 1 que corresponde a este Departamento la planificación, implantación, desarrollo, 
gestión y seguimiento de la educación en Aragón, así como el ejercicio de las funciones y 
servicios que corresponden a la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de enseñanza, 
entre las que se encuentra la realización de programas de experimentación e investigación 
educativa en el ámbito de sus competencias.

En virtud de lo expresado, y de conformidad con lo establecido en el Decreto 314/2015, de 
15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, resuelvo:

Primero.— Objeto y ámbito de aplicación.
1. Esta orden tiene por objeto convocar a los centros docentes públicos y privados concer-

tados no universitarios de Aragón para su participación en el programa “Ciencia Viva” durante 
el curso 2018-2019.

2. Podrán participar en este programa los centros docentes públicos y privados concer-
tados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón que impartan las enseñanzas 
de Educación Primaria, de Educación Secundaria Obligatoria y de Bachillerato.

Segundo.— Finalidad de la convocatoria.
El programa “Ciencia Viva” pretende impulsar la ciencia en los centros docentes con la fi-

nalidad de:
a)	 Programar actividades complementarias de carácter científico.
b)	 Servir de canal de comunicación entre los centros y los profesores participantes en el 

programa.
c)	 Fomentar la participación del profesorado y del alumnado en las actividades del pro-

grama.
d)	 Acercar a los alumnos la ciencia real a través de sus protagonistas, los científicos.

Tercero.— Organización de las actividades del programa.
1. El programa “Ciencia Viva” consiste en la realización de una serie de actividades de 

divulgación y promoción del conocimiento científico, organizadas por el Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte en colaboración con la Universidad, Institutos de Investigación 
y otras entidades.

2. Los profesores coordinadores del programa en los centros docentes se encargarán de 
facilitar que el mayor número de alumnos del centro pueda participar en las actividades que 
se organicen. Asimismo, se encargarán de completar la participación en el programa con ac-
tuaciones propias, para llevar a cabo en su centro, relacionadas con la competencia científica.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22705

Cuarto.— Solicitudes y documentación.
1. El anexo I (solicitud, autorización de imagen y datos complementarios) deberá cumpli-

mentarse electrónicamente mediante un formulario tal y como indica el punto segundo de este 
apartado. Si por circunstancias técnicas no se pudiera acceder al formulario, deberá utilizarse 
el modelo previsto en esta orden.

2. Para cumplimentar el anexo I se deberá acceder a la aplicación de gestión de usuarios 
del Departamento de Educación, Cultura y Deporte cuyo enlace es https://aplicaciones.
aragon.es/geb/. Una vez se identifique en esta aplicación, se deberá seleccionar la opción 
PaulaPro (aplicación de gestión de convocatorias de los programas educativos) y elegir el 
formulario de solicitud de esta convocatoria.

3. Cada centro docente que desee incorporarse al programa hará constar en la solicitud 
que se ha aprobado en el Claustro de profesores a propuesta del Consejo Escolar la partici-
pación en el programa, tal y como recoge el anexo I a esta orden.

Quinto.— Registro y plazo de presentación.
1. Incorporada la solicitud a la aplicación mencionada en el apartado anterior, el centro 

docente deberá presentar la solicitud. Dicha presentación podrá realizarse a través de una de 
las siguientes vías:

a)	 En formato papel:
	 El anexo I deberá imprimirse y se presentará firmado por el Director del centro docente, 

según corresponda, en el Registro del Servicio Provincial de Zaragoza - c/ Juan Pablo 
II, 20; en el del Servicio Provincial de Huesca - Plaza Cervantes, 1, en el del Servicio 
Provincial de Teruel - c/ San Vicente de Paúl, 3; o en las oficinas de asistencia en ma-
teria de registro del Gobierno de Aragón o a través de los medios previstos en el artículo 
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

	 En el caso de que se opte por presentar la solicitud en una oficina de Correos, se hará 
en sobre abierto para que la instancia sea fechada y sellada por el funcionario de co-
rreos antes de ser certificada.

	 En todas las solicitudes deberá figurar el sello de entrada de la correspondiente oficina 
de Registro. A efectos de esta convocatoria, no se considerarán registros válidos para 
la presentación de solicitudes los de los centros educativos.

b)	 Vía telemática:
	 También podrán presentarse las solicitudes utilizando el Entorno de Tramitación Tele-

mática (ETT) del Gobierno de Aragón accesible desde www.aragon.es, de acuerdo con 
la Orden de 7 de febrero de 2014, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura 
y Deporte, por la que se regula la tramitación por medios telemáticos de los procedi-
mientos administrativos que son desarrollados en la actualidad por la Dirección Ge-
neral de Innovación, Equidad y Participación.

2. El plazo de presentación de las solicitudes comenzará el día 7 de septiembre de 2018 y 
finalizará el día 20 de septiembre de 2018, ambos inclusive.

Sexto.— Instrucción del procedimiento.
1. Corresponde al Director General de Innovación, Equidad y Participación las funciones 

de instrucción del procedimiento, sin perjuicio de las funciones de tramitación y apoyo que 
efectúen los Servicios Provinciales del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

2. Los Servicios Provinciales del Departamento de Educación, Cultura y Deporte compro-
barán la correcta presentación de las solicitudes. En caso de que las solicitudes presentadas 
no reúnan los requisitos exigidos por esta convocatoria, se estará a lo dispuesto en el artículo 
68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas, sobre subsanación y mejora de solicitudes.

3. Los Directores de dichos Servicios Provinciales, en los diez días siguientes a la finaliza-
ción del plazo de presentación de las solicitudes, remitirán una relación certificada de las so-
licitudes presentadas a la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación.

4. Para el examen y comprobación posterior de las solicitudes, se constituirá una Comisión 
que estará compuesta por los siguientes miembros, nombrados por el órgano instructor:

a)	 Presidente: La Jefa del Servicio de Innovación y Participación Educativa de la Dirección 
General de Innovación, Equidad y Participación.

b)	 Vocales:
c)	 El asesor técnico del Servicio de Innovación y Participación Educativa de la Direc-

ción General de Innovación, Equidad y Participación.
d)	 Un coordinador del programa “Ciencia Viva”.

https://aplicaciones.aragon.es/geb
https://aplicaciones.aragon.es/geb
http://www.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22706

e)	 Tres asesores de las Unidades de Programas Educativos, uno por cada Servicio 
Provincial del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

c)	 Secretario: Un funcionario adscrito a la Dirección General de Innovación, Equidad y 
Participación.

5. La Comisión se regirá por las disposiciones que regulan el funcionamiento de los ór-
ganos colegiados de la Administración Pública, preceptos contenidos en el texto refundido de 
la Ley de Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2001, de 3 de julio, y en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

6. Realizado el examen y comprobación de las solicitudes, el Director General de Innova-
ción, Equidad y Participación, dictará y hará pública en la página web del Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte (www.educaragon.org) la resolución provisional de la convoca-
toria. Esta resolución incluirá los centros seleccionados y los excluidos, con indicación de la 
causa de exclusión, así como los desistidos, en su caso.

7. En el plazo de diez días hábiles desde el día siguiente al de la publicación de la resolu-
ción provisional, los interesados podrán presentar alegaciones a la misma. Las reclamaciones 
se presentarán en los lugares y en la forma indicada en el apartado quinto.1 a) de esta con-
vocatoria. Para una mejor gestión, además de lo anterior, se podrá comunicar a esa Dirección 
General la presentación de las alegaciones remitiendo un correo electrónico a proyectosdein-
novacion@aragon.es.

8. Finalizado el plazo de alegaciones, la Comisión examinará las alegaciones presentadas 
en tiempo y forma. Una vez estudiadas, elaborará el correspondiente informe, que servirá de 
base para la propuesta de resolución definitiva del Director General de Innovación, Equidad y 
Participación, que incluirá centros seleccionados y los excluidos, con indicación de la causa 
de exclusión.

Séptimo.— Resolución de la convocatoria y notificaciones.
1. Evacuados los trámites anteriores la Consejera de Educación, Cultura y Deporte resol-

verá mediante orden la convocatoria, que notificará mediante su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”. Igualmente se publicará en la página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org.

2. La orden de resolución de la convocatoria contendrá en relaciones separadas los cen-
tros seleccionados y los excluidos, con indicación de la causa de exclusión.

3. Contra dicha orden podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante la 
Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes a partir del día siguiente al 
de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, o recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Octavo.— Evaluación del programa.
1. Concluido el programa y con el fin de evaluarlo e introducir mejoras, los coordinadores 

deberán completar un informe de evaluación que se les hará llegar oportunamente a través 
de la página web http://cienciaviva.educa.aragon.es.

2. Asimismo, la participación en el programa quedará reflejada en la memoria anual del 
centro.

Noveno.— Reconocimiento y certificación de la actividad.
La participación del profesor coordinador de cada centro en alguna de las actividades pro-

gramadas por el programa dará derecho a la certificación de participación en un proyecto de 
innovación por la Dirección General de Innovación, Equidad y Participación. Para ello, el 
coordinador del programa “Ciencia Viva”, analizado el informe de evaluación, remitirá un lis-
tado con el profesorado participante a la citada Dirección General.

Décimo.— Información y publicidad.
1. Cuando se deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragón, se 

deberá solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favorable de la Co-
misión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de 
diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de Comunicación Insti-
tucional y se distribuyen competencias en materia de comunicación y publicidad.

http://www.educaragon.org
mailto:proyectosdeinnovacion@aragon.es
mailto:proyectosdeinnovacion@aragon.es
http://www.educaragon.org
http://cienciaviva.educa.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22707

Igualmente, la realización de actividades de promoción y publicidad en las que figure el 
identificador corporativo del Gobierno de Aragón o cualquiera de sus variantes, la creatividad 
y el plan de medios de dichas actividades deberá ser objeto de solicitud con carácter previo a 
cualquier actuación, del preceptivo informe favorable de la Comisión de Comunicación Insti-
tucional, con el objeto de su revisión y comprobación del cumplimiento de los objetivos y de 
la adecuada distribución entre los diferentes medios y soportes.

2. Con carácter previo a su difusión pública, los materiales informativos y publicitarios con 
soporte documental o audiovisual, se enviarán a la Dirección General de Innovación, Equidad 
y Participación a través del correo electrónico proyectosdeinnovacion@aragon.es, con el ob-
jeto de solicitar con carácter previo a cualquier actuación el preceptivo informe favorable de la 
Comisión de Comunicación Institucional, con el objeto de su revisión y comprobación del 
cumplimiento de los objetivos y de la adecuada distribución entre los diferentes medios y so-
portes.

Undécimo.— Desarrollo y ejecución.
1. Se faculta al Director General de Innovación, Equidad y Participación para que dicte las 

instrucciones oportunas en orden a la correcta ejecución de la presente orden.
2. Los Directores de los Servicios Provinciales, en el ámbito de sus competencias, reali-

zarán las actuaciones necesarias para el cumplimiento de lo previsto en esta orden.

Duodécimo.— Referencia de género.
Las menciones contenidas en la presente orden al género masculino como genérico se 

entenderán aplicables también a su correspondiente femenino.

Decimotercero.— Recursos.
1. Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con carácter 

potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el 
plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre.

2. También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

3. De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para in-
terponer dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a la orden que resuelva mediante 
escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Disposición final única.— Efectos.
La presente orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 19 de junio de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

mailto:proyectosdeinnovacion@aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22708

ANEXO I 

SOLICITUD  

Programa “Ciencia Viva” – Curso 2018-2019 

Don/Doña…................................................……………………………………………… 

Director centro………………………………………………………………………………….. 

Localidad………………………………………………………….Provincia………………… 

DECLARA  

Que se ha aprobado en el Claustro de profesores de fecha……………….., y a propuesta 

del Consejo Escolar en fecha ………………., la participación del centro en el programa, 

y  

SOLICITA

Participar en el programa “Ciencia Viva” durante el curso 2018–2019, según las 

cláusulas establecidas en la convocatoria y de acuerdo con los datos recogidos en la 

declaración de datos complementarios adjunta. 

AUTORIZACIÓN DE IMAGEN 

COMUNICA (*) 

Que ha pedido el correspondiente consentimiento para poder publicar las imágenes y 

vídeos a los padres o tutores legales de los alumnos de su centro que  aparezcan 

individualmente o en grupo en las fotografías o filmaciones que se realicen con fines 

pedagógicos y una difusión educativa no comercial. Las referidas autorizaciones obran 

en el centro docente.

Los datos recogidos en este formulario serán incorporados y tratados en el fichero “Gestión de Programas Educativos" cuya finalidad, de 
conformidad con lo establecido en el Decreto 225/2012 de 8 de octubre del Gobierno de Aragón, es recoger datos de carácter personal para 
gestionar programas educativos competencia de la Dirección General de Política Educativa y Educación Permanente y elaboración de 
estudios e informes de carácter estadístico e histórico. El órgano responsable, del fichero es la Dirección General de General de Política 
Educativa y Educación Permanente (referencia que puede entenderse realizada a la Dirección General de Innovación, Equidad y 
Participación, de conformidad con la nueva estructura del Departamento de Educación, Cultura y Deporte recogida en el Decreto 314/2015 
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón). El interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición 
ante dicha Dirección General  (Avda. Ranillas nº 5 D 50.071 Zaragoza- Tfno 976715416), todo lo cual se informa en cumplimiento de lo 
establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las 
personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la 
Directiva 95/46/CE (Reglamento general de protección de datos), así como en el artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal. 

*Dado que el derecho a la propia imagen está reconocido al artículo 18 de la Constitución y regulado por la Ley 1/1982, de 5 de mayo, 
sobre el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar y a la propia imagen y la Ley 15/1999, de 13 de Diciembre, sobre la Protección 
de Datos de Carácter Personal.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
17

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22709

DATOS COMPLEMENTARIOS 

DATOS DEL CENTRO 

Denominación:  Código Centro: 

Domicilio:  Provincia:  

Localidad: Código Postal: 

Teléfono: Correo electrónico: 

DATOS  DEL COORDINADOR  

Nombre y apellidos del coordinador Correo electrónico del coordinador 

En                               , a            de                          de 2018 

Fdo 
(Firma del Director/a del Centro) 

(*) La declaración de datos adjunta puede completarse electrónicamente mediante el formulario disponible en la 
aplicación PaulaPro accesible desde la aplicación de gestión de usuarios http://aplicaciones.aragon.es/geb/, y debe 
imprimirse para su presentación. 

Los datos recogidos en este formulario serán incorporados y tratados en el fichero “Gestión de Programas Educativos" cuya finalidad, de 
conformidad con lo establecido en el Decreto 225/2012 de 8 de octubre del Gobierno de Aragón, es recoger datos de carácter personal para 
gestionar programas educativos competencia de la Dirección General de Política Educativa y Educación Permanente y elaboración de 
estudios e informes de carácter estadístico e histórico. El órgano responsable, del fichero es la Dirección General de General de Política 
Educativa y Educación Permanente (referencia que puede entenderse realizada a la Dirección General de Innovación, Equidad y 
Participación, de conformidad con la nueva estructura del Departamento de Educación, Cultura y Deporte recogida en el Decreto 314/2015 
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón). El interesado podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición 
ante dicha Dirección General  (Avda. Ranillas nº 5 D 50.071 Zaragoza- Tfno 976715416), todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 
5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal. 

*Dado que el derecho a la propia imagen está reconocido al artículo 18 de la Constitución y regulado por la Ley 1/1982, de 5 de mayo, 
sobre el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar y a la propia imagen y la Ley 15/1999, de 13 de Diciembre, sobre la Protección 
de Datos de Carácter Personal.

SR. DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN,  CULTURA Y 
DEPORTE DE ______________________________________________ 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1159/2018, de 2 de julio, por la que se nombran Notarios en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de Concurso Ordinario.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Diego Gutiérrez Pérez.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Javier López Sánchez.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Luis Mendívil Giró.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Luis Villarroel Salcedo.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Escolano Pérez.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1160/2018, de 12 de junio, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar para el curso 2017-2018 entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Sobrarbe.
	ORDEN PRE/1161/2018, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones de educación y formación para un consumo responsable durant

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1162/2018, de 15 de junio, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras y Promoción de Progra
	ORDEN ECD/1163/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Ajedrez en la Escuela” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1164/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019, en colaboración con la So
	ORDEN ECD/1165/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Coros Escolares” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1166/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Poesía para llevar” en centros docentes públicos de ESO, Bachillerato, FP, CPI con alumnado de ESO y CPEPA de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1167/2018, de 18 de junio, por la que se crean siete Equipos de Orientación Educativa de Atención Temprana de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1168/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Aprendiendo a Emprender” en Centros Educativos de Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1169/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Cantania” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1170/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Ciencia Viva” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1171/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Un día de cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1172/2018, de 21 de junio, por la que se convoca el programa “Leer Juntos” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción por ampliación de capacidad hasta 2.420 plazas 
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo hasta

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1173/2018, de 5 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2018/2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas tributarias en tecnología JAVA.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2018EROR30).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada del proyecto de fábrica de espumas de poliur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de la concentración parcelaria del término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada el proyecto de instalación de riego de apoyo de almendros, en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada el proyecto de puesta en regadío de las subparcelas “a” y “g”, 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/1173/2018, de 5 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2018/2019.




